- son côté doit payer le prix dont on est convenu.
63. Mais si depuis qu'on est convenu de prix jusqu'à la délivrance de la marchandise, il arrive quelque diminution, ou à la chose vendue, ou même qu'elle vienne à périr par quelque accident, l'acheteur ou le vendeur doit tomber à la part. Pour décider cette question il ne faut que savoir qui est le vrai propriétaire de la chose dans le temps qu'elle souffre quelque diminution, ou qu'elle vient à périr. Car si c'est le vendeur, ou que comme accroissement ou les améliorations d'une chose tombent au profit du propriétaire de même aussi les diminutions ou les pertes regardent
64. Admisi si est impossible au vendeur de remettre la chose à l'acheteur la chose vendue, ou si elle doit être délivrée dans un certain temps, ou dans un certain lieu il est naturel de penser que les parties sont convenues que la propriété demeure au vendeur jusqu'au temps de la délivrance, et que l'acheteur n'a que l'usage et le profit au paravant, par conséquent les profits et les pertes s'imputent sur le compte du vendeur.
65. Mais si la chose vendue est présente et au lieu même que l'acheteur de la vendue, il n'y a aucune raison de croire que le vendeur en conserve la propriété, et par conséquent les accidents retombent sur l'acheteur.
66. Les lois Romaines duidebantur generaliter, que tous les changements en biens de ce genre s'imputent au vendeur, et que si la chose vient à périr avant la délivrance, l'on souffre la perte, et ne faut pas dire obligé de payer le prix. *Quoniam autem Emptor vendit, contracta si l'periculum rei venditae statim ad emptorem pertinet, tamen si adhuc res est emptori*

Traditio. Itaque si homo in corpore suo vel  
 aliqua corporis parte laesus fuerit, aut ad  
 totum vel aliquam ex parte in medio consumpta  
 fuerint, aut fundus vel fluminis totus vel aliquis  
 ex parte ablati fuerit, sine etiam inunda-  
 tione aquae, aut ad bonibus turbine defectis,  
 longi minor aut deterior esse censetur.  
 Emptoris Damnum est, unum est, licet  
 rem non tunc nactus, pretium solvens,  
 § 3. §. de Empt. vendit. post perfectam  
 venditionem omne commodum et incom-  
 modum quod in vendita contingit ad  
 emptorem pertinet lib. 1. de pen. et omni.  
Qui vendit

67. Le Contrat de vente come toute autre forme  
 d'une sorte d'engagement. La premiere  
 une qui sert de suite au Contrat même  
 qu'on qu'on se soit point expliqué car  
 de suite la seconde de deux cas y sont  
 formellement exprimés.
68. Il faut rapporter a la premiere sorte  
 l'obligation du vendeur a la livraison, a la  
 garantie, et le droit ou obligation de  
 payer le prix et de dédommager le vendeur  
 de ce qui lui fait souffrir par la faute
69. Tous les engagements du second ordre comme  
 et dépend de la liberté des Contractants de  
 modifier différemment leurs Conventions  
 le Droit naturel admodum detenus fideliter  
 et dont l'onest convenu et de se conformer  
 aux lois de l'état dans lequel on vit. Si  
 l'on veut que le Contrat soit valide en  
 Justice.
70. Les Conditions que l'on ajoute le plus